Exordium.

§ 1. Aliàs siquidem a felicitis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro, emanarunt litterae tenoris subsequenti, videlicet (*Omittitur insertio huius Bullae, siquidem eam habes loco indicato in notà ad rubricam*).

Clementis VIII
Constitutio cita-
ta in notà ad ru-
bricam.

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, diversae causae, in quibus dictum hospitale seu alii ab eo dependentes interesse habent, coram sanctae Romanae Ecclesiae camerario ac thesaurario generali et clericis praesidentibus dictae Camerae pendeant, de quibus in praesentibus litteris non fit mentio, cumque propterea dicta-

Confirmatio
dictae Constitu-
tionis.

¹ Concessionem huius iurisdictionis habes supra in Constit. ccclxiv Clementis VIII. *Cum sicuti* (in h. n. edit. ccclxxvi superius relata pagina 178). Institutionem istius archiepiscopalis et alia ad illud spectantia vide in Constit. xi Innocentii III, *Inter*, tom. III, pag. 189.

rum causarum expeditio retardetur in maximum dicti hospitalis praeiudicium; nos eiusdem hospitalis commoditati ac minori dispendio celerique causarum huiusmodi expeditioni consulere simulque super praemissis providere volentes, motu proprio et ex certâ nostrâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine praeinsertas litteras Clementis praedecessoris (salvis tamen infrascriptis) apostolicâ auctoritate et tenore praesentium perpetuo confirmamus et approbamus, ac illis perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper intervenerint, supplemus, ac illas perpetuò valere et observari debere volumus et ordinamus.

Declaratio quod in causis spectantibus ad Cameram Apostolicam vel magistrum viarum Urbis, procuratores hospitalis eligant pro iudice camerarium vel unum ex clericis Camerae quem voverint.

§ 3. Praeterea omnes et quascumque causas huiusmodi, non solum a quibuscumque iudicibus iuxta praeinsertarum litterarum tenorem, sed etiam a thesaurario, clericis praesidentibus et camerario praefatis, ac aliis quibuscumque iudicibus cameralibus in eisdem statu et terminis in quibus reperiuntur, et in quibus monasteria, pia loca et capitula cuiusvis praeeminentiae, etiam basilicarum Urbis, principaliter veniunt ad causam (praeterquam ubi de interesse Camerae agitur vel aliàs commissarius noster venit pro suo interesse ad causam, aut de causis ad camerarium et Cameram ex constitutionibus apostolicis privative quoad alios, vel ad magistrum viarum spectantibus) ad nos harum serie avocamus: illasque camerario et clericis praesidentibus annoae, grasciae, dohanarum, Ripae, Ripetae et alias ad iurisdictionem dictorum clericorum spectantes cumulative¹, ita ut

¹ Fortasse hic deest verbum *committimus*, et tota periodus sic est construenda: *illasque causas et alias ad iurisdictionem dictorum clericorum spectantes committimus cumulative camerario et clericis praesidentibus...* cumula-

sit in electione eiusdem hospitalis procuratorum, quem maluerint, ex camerario vel clerico praesidente, in singulis causis occurrentibus eligere, ita quod, etiamsi coram altero ex praedictis conventi fuerint, antequam in iurisdictionem consenserint semper variare et alterum eligere possint, uno autem electo per dicti hospitalis praeceptores non possit¹ variari, et alter se in eadem causâ intromittere non possit, sed illi in dictâ causâ inhibendum sit et esse censeatur;

§ 4. Quo vero ad caeteras causas, in quibus agitur vigore obligationis cameralis, sit in electione dictorum hospitalis praeceptorum agere, vel coram auditore Camerae², aut coram vicario.

Et in causis obligationis in forma Camerae, eligant auditorem Camerae vel vicarium,

§ 5. Reliquas autem causas, quae non sunt de iurisdictione dictorum camerarii, clericorum et magistrorum viarum, ut supra, et quae aliàs non sunt cognoscendae coram dictis camerario, clericis et cameralibus ac viarum magistris, praedicto vicario privative³ quoad dictam Cameram et alios quoscumque supradictos, servatâ formâ in omnibus supradictis causis (tam quoad ordinariorum processum quam⁴ ad appellationem interponendam) praeinsertarum litterarum.

De reliquis vicarius sit iudex privative quoad alios.

§ 6. Sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et

Decretum irritans et clausula sublatâ, etc.

tive, inquam, *ita ut sit in electione*, etc.: at fateor me non satis intelligere (R. T.).

¹ Erronee edit. Main. legit *possint* (R. T.).

² Edit. Main. legit *camerarii* (R. T.).

³ Hic iterum subintellige *committimus*; privative, inquam, *quoad dictam Cameram et alios quoscumque supradictos* (R. T.).

⁴ Subintellige *quo*, id est: *tam quoad ordinariorum processum quam quoad appellationem interponendam*: sed lege etiam *ordinarium loco ordinariorum* (R. T.).

auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus.

Declaratio
quoad causas
pendentes coram
aliis iudicibus.

§ 7. Ulterius, ad consulendum indemnitati, tum ipsius hospitalis tum etiam aliorum litigantium, ac parcendum expensis, volumus et praedictâ auctoritate decernimus, quod in causis iam coram aliis iudicibus instructis, et nunc vigore praesertarum litterarum avocatis, partes ipsae acta transportari facere non teneantur, sed causas easdem coram dicto vicario seu clericis praesidentibus, ut praemissum est, firmis tamen remanentibus notariis, prosequi libere valeant;

Facultas ditorum iudicum prorogandi facta.

§ 8. Et quod praedicti iudices absque novâ commissione, toties quoties opus fuerit, possint prorogare fatalia, et adversus lapsum restituere, iuxta facultates a nostris praedecessoribus concessas auditoribus nostri Palatii Apostolici.

Clausulae derogatoriae.

§ 9. Non obstantibus felicis recordationis Pauli III a tergo: *Dilecto filio nostro in almâ Urbe vicario, etc.*, de causis in Camerâ Apostolicâ, ubi de interesse illius agitur, cognoscendis, et eiusdem Pii IV de gratis eiusdem Camerae interesse concernentibus in eâdem Camerâ praesentandis et registrandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, quae dictus praedecessor in praesertis litteris voluit non ob stare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris die III iulii MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 3 iulii 1606, pontif. an. II.

XLII.

Carolo Emanuele Sabaudiae duci tres decimae ab ecclesiasticis intra triennium

persolvendae conceduntur, ita tamen ut summam triginta millia scutorum non excedant¹

Venerabili fratri Petro Francisco episcopo Saonensi nostro et Apostolicae Sedis apud dilectum filium nobilem virum Carolum Emanuelem Sabaudiae ducem nuncio

Paulus Papa V.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Praestantia dilecti filii nobilis viri caroli Emanuelis Sabaudiae ducis et Pedemontium principis in nos et Apostolicam Sedem merita poscunt, ut illi, qui pro catholicâ religione in suis dominiis tuendâ gravissimis assidue sumptibus premitur, quibus suppeditandis ipsius redditus nequaquam sufficiunt, de aliquo subventionis auxilio ex Apostolicae Sedis benignitate libenter prospiciamus.

Caroli Emanuelis de fide catholica merita zelusque eam defendendi.

§ 1. Motu igitur proprio, ac ex certâ scientiâ, maturâque deliberatione, deque apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, indicimus et imponimus tres integras decimas, intra triennium ab initio currentis anni MDCVI numerandum, unam scilicet quolibet anno respective exigendas omnium et singulorum fructuum, reddituum et proventuum, iurium, obventionum et emolumentorum quorumcumque, tam certorum quam incertorum, secundum verum annum valorem quarumcumque cathedralium, etiam metropolitanarum, collegiatarum et parochialium, aliarumque ecclesiarum et monasteriorum et conventuum, ac etiam mensarum archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, capitularium et conventualium, prioratum quoque, praepositarum, praeceptoriarum, canonicatum, praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, caeterorumque beneficiorum ecclesiasticorum,

Tres decimae ei conceduntur intra triennium exigendae.

cum curâ et sine curâ, saecularium, ac sancti Benedicti, sancti Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis, Praemonstratensis, Silvestrinorum et quorumcumque aliorum Ordinum (non tamen Mendicantium) utriusque sexus, necnon Congregationum regularium ac hospitalium actu pauperum hospitalitatem non exercentium, ac Militiarum quarumcumque (non tamen sanctorum Mauriti et Lazari, ac hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, quae pro sui tutelâ contra Turcas et alios infideles alienis auxiliis continuo egent) in universo ducatu Sabaudiae et principatu Pedemontium, necnon Niceae Provinciae nuncupatae, et toto eius districtu ac territorio, et Statu Oneliae, ac in reliquâ temporali ditone dicti Caroli Emanuelis ducis ultra et citra montes existentium, a venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis, administratoribus, commendatariis, abbatibus, prioribus, praepositis, praelatis, capitulis, conventibus, canonicis, rectoribus, caeterisque personis ecclesiasticis, saecularibus et quorumvis Ordinum et Militiarum regularibus (etiam exemptis ac nobis et Apostolicae Sedi immediate subiectis) ecclesias, monasteria et alia beneficia ecclesiastica (saecularia vel regularia et militaria supradicta) in titulum, commendam, administrationem, aut aliâs quomodolibet obtinentibus, necnon ab aliis etiam, quibus fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta huiusmodi ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum supradictorum loco pensionum annuarum aut super illis pensiones annuae (etiam a similibus decimarum solutione quantumcumque liberae et exemptae, et sub quibusvis obligationibus, etiam in formâ Camerae Apostolicae, et iuramento, etiam de non contraveniendo, ac fortasse etiam de non impetrando gratias apostolicas contra hu-

iusmodi exemptiones et concessis non utendo, vallatae) reservatae¹ fuerint, et, intra triennium praedictum dumtaxat, reservabuntur, cuiuscumque praeeminentiae, dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existant (exceptis tamen sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, et, quoad parochialium ecclesiarum aliorumque beneficiorum personalem residentiam requirentium, quorum singulorum fructus, redditus, proventus, iura, obventiones ac distributiones quotidianae², aliaque emolumenta, tam certa quam incerta, valorem annum centum scutorum monetae illarum partium vere et realiter non excedunt, possessores, arbitrio tuo remittimus, quos ab huiusmodi decimarum solutione liberos et exemptos esse volueris et declaraveris³); quos omnes supradictos unicâ singulis annis, dicto triennio durante, solutione intra terminum a fraternitate tuâ praefigendum decimam huiusmodi persolvisse⁴, ita ut qui pensiones solvere debent, etiam nomine pensionariorum decimas huiusmodi persolvant, et deinde in proximis terminis

1 Aptius forsân legeretur *reservata* (R. T.).

2 Perperam edit. Main. legit *quotidianas* (R. T.).

3 Sensus totius parenthesis videtur fere esse huiusmodi: *exceptis cardinalibus; quoad porro possessores beneficiorum residentialium, quorum fructus non excedunt annum valorem centum scutorum, arbitrio suo remittimus iudicare, quos ex iis volueris aut declaraveris esse exemptos: vel aliter: exceptis primo cardinalibus, et deinde exceptis etiam possessoribus beneficiorum residentialium, quorum fructus non excedunt annum valorem centum scutorum, quos (nam arbitrio tuo remittimus) tu volueris et declaraveris esse exemptos, etc.* Ast ad hunc sensum conficiendum lectio Mainardiana vel errata vel defectiva videtur (R. T.).

4 Etiam hic vel non intelligo, vel aliquod mendum irrepsit: sensus videtur esse huiusmodi: *quos omnes supradictos (exceptis iis tantummodo qua in parenthesi nominati fuerunt) unicâ singulis annis solutione persolvisse necessum erit vel obligamus; ita ut, etc.* (R. T.).

persolvendarum pensionum eam ratam sibi retineant ad rationem decem pro centenario, nisi eiusdem decimae collectores aut subcollectores ab ipsismet pensionariis eam exigere voluerint.

Nulla in contrarium obstante exemptione.

§ 2. Decernentes nullas omnino immunitates et exemptiones, etiam ex causâ resignationis, cessionis iurium, concordiae, conventionis, aut quacumque aliâ gravi et onerosâ occasione, quocumque modo concessas et dicto triennio durante concedendas (etiâsi possessores, usufructuarii, aut alii pensiones huiusmodi solvere habentes, iuri et actioni petendae vel retinendae portionis et ratae partis pensionarios contingenti iureiurando renunciaverint, et illa libere donaverint, ac facultati repetendi similiter renunciaverint, atque in formâ Camerae Apostolicae amplissimâ caverint) eosdem pensionarios aliquo modo excusare, seu integram solutionem huiusmodi minuere vel impedire posse;

Clausulae.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Nuncius apostolicus huiusmodi decimarum collector.

§ 4. Ut autem supradicta diligenter et fideliter executioni demandentur, fraternitatem tuam, cuius fides et prudentia nobis iam pridem cognita et probata existit, ac pro tempore existentem nostrum et Apostolicae Sedis apud eundem Carolum Emanuelem ducem nuncium, generalem decimarum huiusmodi collectorem¹ cum omnibus privilegiis, iurisdictionibus et

¹ Eo tempore nuncius erat ipse episcopus Saonensis, ideoque de uno collectore sermo est (R.T.).

iuribus huiusmodi collectoribus de iure vel consuetudine quomodolibet competentibus, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, facimus, constituimus et deputamus.

§ 5. Mandantes tibi ut huiusmodi decimas, a te vel subcollectoribus tuis iuxta declarationes infrascriptas deputandis exigendas, eidem Carolo Emanueli duci, vel ab eo deputato, integre consignari cures; dantes tibi plenam, liberam et absolutam potestatem et auctoritatem supradictos omnes, tam coniunctim quam divisim, ad integram huiusmodi decimae solutionem, etiam per edictum locis publicis affigendum, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, monendi et requirendi; non parentes, contumaces et fraudantes in censuras et poenas incidisse declarandi; proprietates, fructus, res et bona ipsorum apprehendendi et usque ad satisfactionem retinendi; contradictores, perturbatores, molestatores et rebelles quoscumque, eisque auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, quovis quaeesito colore praestantes, cuiuscumque dignitatis, gradus et ordinis fuerint, praedictis aliisque censuris et poenis ecclesiasticis, necnon pecuniariis, caeterisque iuris et facti remediis opportunis, compellendi, illasque etiam iteratis vicibus aggravandi, dignitatibus, beneficiis et officiis omnibus privandi et amovendi, et ad futura inhabiles faciendi, interdictum ecclesiasticum apponendi, auxilium brachii saecularis, quandocumque opus fuerit, invocandi; ad sanitatem vero reversos, qui debite satisfecerint, ab omnibus censuris et poenis supradictis in formâ Ecclesiae consuetâ absolvendi, super irregularitate forsâ incursâ dispensandi, et ad pristinum statum omnino restituendi; praeterea collectores et subcollectores fide et facultatibus idoneos in universo ducatu Sabaudiae et principatu

Facultas ad id eadem concessae.

Pedemontium, necnon Niceae Provinciae nuncupatae et toto eius districtu ac territorio et Statu Oneliae, ac in reliquâ temporali ditione huiusmodi, quotquot videris expedire, cum simili aut limitatâ, non tamen absolvendi potestate, ut infra dicetur, constituendi, eumque vel eos arbitrio tuo revocandi, negligentes et morosos removendi, ac alium seu alios subrogandi, quotiescumque tibi videbitur; in delinquentes et contumaces per te, vel alium, seu alios, etiam simpliciter et de plano ac sine strepitu ac figurâ iudicii, inquirendi, et meritis poenis puniendi; modos et formas in praedictis servandos praescribendi, dubia quaecumque in praemissis forte oritura declarandi, et prorsus omnia et quaecumque circa ea necessaria et opportuna faciendi, statuendi et exequendi, etiamsi talia forent, quae mandatum exigent magis speciale, quam praesentibus est expressum.

Modus verificandi cuiusque beneficii redditum.

§ 6. Verum pro verificando vero valore singulorum beneficiorum volumus et decernimus ut locorum Ordinarii in suâ quisque dioecesi, vocato clero unâ cum duabus personis a praedicto Carolo Emanuele duce deputandis, declarare debeant quantum cuiusque beneficii ratione pro huiusmodi decimâ debeat. Si quis se super huiusmodi declaratione gravatum senserit, gravaminis cognitio ad te pertineat.

Decimasque colligendi.

§ 7. Exactionem autem huiusmodi decimarum iuxta dictam declarationem in qualibet dioecesi a duobus collectoribus, ab episcopo et clero nominandis, et a te per tuas patentes litteras deputandis, faciendam esse; pecunias autem penes personas fide et facultatibus idoneas quemlibet episcopum deputandas curare, illasque postea statutis solutionum temporibus in manus tuas transmittere debere volumus et declaramus. Tu vero pecunias praedictas eidem Carolo Emanueli

duci, aut ab eo deputato, consignare curabis.

§ 8. Caeterum, quia non intendimus eidem Carolo Emanueli duci ultra summam annuam decem millium scutorum auri in auro ratione huiusmodi decimarum ex qualibet ex dictis ditionibus, vide licet ducatus Sabaudiae, et principatus Pedemontium, et Niceae cum Statu Oneliae, concedere, volumus ut, si decimae in qualibet ex dictis ditionibus colligendae summam praedictam decem millium scutorum excesserint in notabili quantitate, tu illas (ratam partem in qualibet dioecesi respective minuendo) ad dictam summam in qualibet ex dictis ditionibus reduces, ita tamen ut, si in alterâ ex eisdem ditionibus decimae huiusmodi ad summam decem millium scutorum non ascenderint, et in alterâ eandem summam excesserint, non debeant nec possint ex decimis unius excedentis suppleri decimae alterius ditionis deficientis.

Decem millia scuta solummodo quotlibet anno exigenda.

§ 9. Ad huiusmodi autem decimarum solutionem clerum civitatis et dioecesis salutiarum¹ ad instar aliorum teneri volumus et declaramus. Volumusque etiam ut tu ex decimis in principatu Pedemontium et Niceae ac Statu Oneliae praedictis (non autem in ducatu Sabaudiae), ut praefertur, exigendis, postquam exactae fuerint, decimam partem pro tuâ provisione retinere possis; ita tamen ut clerus nihil ratione huiusmodi provisionis, aut aliâ quavis de causâ, ulterius solvat, quam integras decimas supradictas. Tu vero ex singulis decem, per te pro tuâ decimâ parte ut supra exactis, duo nostro et sanctae Romanae Ecclesiae camerario cum effectu persolvas.

Leges nonnullae servandae.

§ 10. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri de unâ, et in concilio generali

Contraria tolluntur.

¹ Ita in editione Main.; sed forsitan legi debet *Salutiarum* (R. T.).

editâ de duabus dietis, ac aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus, necnon ecclesiarum, monasteriorum, ordinum, congregationum, hospitalium, militiarum et locorum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis; quodque¹ praelatis et personis praedictis, eorumque ecclesiis et locis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eâdem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto, necnon personis, earumque nominibus, cognominibus, ecclesiis, monasteriis, Ordinibus et locis huiusmodi mentionem; et quibuslibet aliis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, in genere et in specie, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, et solutiones decimarum aliter quam secundum antiquam taxam et nisi in universali decimarum per orbem impositione fieri prohibentibus, necnon promissionibus, donationibus, obligationibus, iuramentis, renunciationibus, vinculis et cautelis in assignatione praedictarum pensionum factis (quibus per impositionem decimae huiusmodi neminem teneri, neque eas quoad praemissa contra quemquam locum habere declaramus), aliisque indultis, et litteris apostolicis, generalibus et specialibus, cuiuscumque tenoris existant (per quae praesentibus non expressa aut omnino non inserta effectus earum impediri quomodolibet valeat vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis), quae omnia contra praedicta nolumus cuiquam suffragari, caeterisque contrariis quibuscumque.

Clementis V
constitutio ser-
vanda.

§ 11. In percipiendâ vero decimâ prae-

¹ Id est: *et non obstante quod* (n. r.).

dictâ Constitutionem piae memoriae Clementis Papae V, etiam praedecessoris nostri, in Concilio Viennensi editam¹, ac praesertim quoad monetam currentem exigî, quodque nec calices, nec libri caeteraque ecclesiarum ornamenta divino cultui dicata, aliaque supellex ecclesiastica ex causâ pignoris capi, recipi, vel distrahi, aut aliâs quomodolibet occupari debeant: quinimo volumus ut illius occasione ecclesiae, monasteria aliaque pia et sacra loca quaecumque debitis propterea non fraudentur obsequiis, ac divinus in iis cultus ac solitus Altissimo famulantium et ministrorum numerus nullatenus minuatur, neque eis quoquomodo iniuncta onera, aut pia, quae exerceri solent, opera et officia ullo modo minuantur seu negligantur, sed illorum congrue supportentur onera consueta. Nec quisquam etiam plura, aut fortasse beneficia, aut pensiones quantumque valoris obtinens pro quietantiâ ultra vigesimam partem unius aurei nummiolvere cogatur.

Transumptis
danda fides.

§ 12. Praesentium vero litterarum exempla etiam impressa notarii publici manu subscripta, ac tuo sigillo obsignata, eandem in iudicio et extra illud ubique locorum fidem facere, quam ipsae originales facerent, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die vi iulii MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 6 iulii 1606, pontif. an. I.

XLIII.

*Extensio et nova concessio gratiarum et privilegiorum Congregationi Regulari Beatae Mariae Fulviensis monachorum Ordinis Cisterciensis*²

¹ Quam in *Bull.* reperire non valeo (n. r.).

² Institutionem et alia de hac Congreg. vide

**Paulus Episcopus
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Divinâ disponente clementiâ in eminenti apostolatus speculâ, meritis licet imparibus, constituti, animo revolventes, quod, etsi ea, quae pro salutari et quieto¹ christifidelium quorumlibet (praesertim, sub Religionis iugo regularibusque piae vitae institutis, virtutum Domino famulantium) laudabili et providâ Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum ordinatione concessa et facta dignoscuntur, plenam roboris obtineant firmitatem, illis nihilominus nostrae approbationis et innovationis robur adiicimus, ut eo firmiter illibata perdurent, quo saepius erunt Sedis Apostolicae praesidio communita, efficacemque² operam circa earumdem conservationem libenter adhibemus, ut fideles ipsi, privilegiis et gratiis sibi concessis huiusmodi in Domino plene gaudentes, in pacis et tranquillitatis amoenitate conquiescant, ac in eorum instituti Regularis observantiâ et mandatorum Domini semitâ ac erga dictam Sedem devotione ferventius perseverent.

Sixtus V hanc Congregationem instituit, eique privilegia concessit ut hic in rubrica.

§ 1. Sane, pro parte dilecti filii Ioannis a sancto Hieronymo, vicarii generalis Congregationis Regularis beatæ Mariæ Fuliensis nuncupatae, nobis exhibita petitio continebat, quod aliâs, postquam felicis recordationis Sixtus Papa V praedecessor noster, etc. (*Omittuntur reliqua, quia Sixti V Constitutio legi potest loco citato in nota ad rubricam*),

in Constit. XLIV Sixti V, *Religiosos*, t. VIII p. 700.

1 Hic statim *supple statu vel regimine* vel aliquid simile, nam in sequentibus necessarium huiusmodi substantivum frustra requires (R. T.).

2 Videtur legendum *efficacem*, ut syntaxis incepta per verba *animo revolventes*, quae adhuc manet suspensa, suum tandem exitum et complementum accipiat; vel ab initio legendum fuit *animo revolvimus* (R. T.).

§ 2. Piae memoriae Clemens Papa VIII, etiam praedecessor noster, ob laudabilem vitam et plurimas alias virtutes et opera fructuosa, etc. (*Omittitur residuum quia legitur*, tom. x, pag. 471).

Clemens VIII illa ampliavit ut in constit. hic citat.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Ioannes vicarius generalis, prae caeteris sibi, iuxta statuta et ordinationes ipsius Congregationis, usque ad proximam illius capituli generalis celebrationem demandati officii vicariatus generalis dictae Congregationis, post obitum quondam Petri a sancto Bernardo superioris generalis eiusdem Congregationis ad praesens defuncti, incumbentibus sollicitudinibus, hanc curam potissimam suam existimans, ut per Sixtum et Clementem praedecessores praefatos concessa et approbata in suo robore conserventur, propterea praemissa omnia, etiam munimine nostro roborari summopere desideret; pro parte eiusdem Ioannis vicarii generalis nobis fuit humiliter supplicatum, ut singulis litteris eidem Congregationi concessis praedictis, pro illarum viridi observantiâ, etiam robor nostrae confirmationis adiicere, aliâsque in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Congregatio nunc supplicat Pontifici pro confirmatione et extensione dictorum privilegiorum.

§ 4. Nos igitur, qui dictae Congregationis Fuliensis et monachorum eius statum prosperum et tranquillum (propter uberes fructus, quos Congregatio ipsa, multâ praefulgens gloriâ meritorum et gratiâ sanctitatis, in agro militantis Ecclesiae hactenus produxit utiliter ac producit, et in futurum producturam fore spe firmâ tenemus) intensius desideramus affectibus, praedictorum Sixti et Clementis, ac aliorum praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, ipsumque Ioannem vicarium generalem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine,

Qui iuxta petita concedit.

quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, eiusdem Ioannis vicarii generalis supplicationibus huiusmodi in hac parte etiam inclinati, Sixti et Clementis praedecessorum litteras huiusmodi eidem Congregationi Fuliensi, ac illius monasteriis, prioratibus, oratoriis et locis, necnon eorum superioribus, abbatibus, monachis, monialibus et religiosis, in genere vel in specie, sub quacumque verborum formâ concessas, ac omnia et singula in eis contenta (quatenus sint in usu, et dicti Concilii Tridentini decretis ac aliis canonicis sanctionibus non contrarientur, nec sub ullis revocationibus apostolicis comprehendantur) apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, ac illa perpétuae firmitatis robur obtinere debere decernimus.

Extenditque et communicat privilegia aliorum quorumcumque Ordinum monasteriorum.

§ 5. Et insuper (ut monachi et religiosi Congregationis huiusmodi tanto ferventius divinis beneplacitis insistant, quanto maioribus se viderint spiritualibus gratiis fore munitos) omnia et singula privilegia, praerogativas, concessionem, favores, facultates, declarationes, conservatorias, immunitates, exemptiones, libertates, caeterasque gratias, praecipientias et indulgentias cuiusvis generis existentia, et spiritualia et temporalia, qualiacumque illa sint, quae tam eidem Cisterciensi Ordini ac abbati monasterii Cistercii ac eiusdem Cisterciensis Ordinis¹ capitulo etiam generali ac quibusvis monasteriorum abbatibus, etiam quatuor primis, videlicet, de Firmitate, Pontiniaco, Claravalle et Morimundo, quam etiam aliis Religionibus monasticis eorumque professoribus ac utriusque sexus eorum monasteriis, ecclesiis, necnon dilectis filiis earumdem

Religionum generalibus, praesidentibus et quibusvis superioribus, praelatis et capitulis, etiam generalibus et provincialibus, seu intermediis, eorumque definitores, abbatibus, prioribus, abbatissis, monachis, monialibus, novitiis, fratribus, conversis, donatis, ac quibusvis eorum et earum utriusque sexus regularibus personis, tam in dietâ urbe, quam etiam in quibuscumque mundi partibus consistentibus, et illorum intuitu, aut aliâ quomodolibet, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, seu per nos et successores nostros, aut alios auctoritatem habentes, concessa sunt et concedentur, quibus de iure, usu, consuetudine, vel privilegio, seu concessione apostolicâ, vel imperiali, archiepiscopali, episcopali, in genere vel in specie, ac tam coniunctim quam divisim, aut aliâ quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt vel poterunt in futurum (quorum¹ concessorum tenores praesentibus pro expressis habentes, ac si de verbo ad verbum insererentur, etiamsi talia sint, quae specialem et individuum requirerent mentionem, et seu particularem insertionem) ad dietam Congregationem Fuliensem ac singula illius tam virorum quam mulierum monasteria illorumque superiores, praelatos et quascumque utriusque sexus regulares personas, auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo extendimus, illaque eis communicamus, et de novo concedimus ac suffragari volumus. Ita tamen quod dicta Congregatio Fuliensis, illiusque utriusque sexus monasteria, prioratus, grangiae, domus, ecclesiae, oratoria, collegia, pia et charitativa loca, res et bona, sanctorumque festivitates, conventus et capitula, etiam generalia, par-

¹ Coniunct. et hic interiectam deleamus (R. T.).

¹ Vel hic lege *horum* vel paulo post *habemus* (R. T.).

tiularia seu provincialia, eorumque superiores generales et seniores assistentes, definitores, visitatores, abbates, abbatissae, priores et quicumque alii superiores, necnon officiales, ministri, monachi, moniales, novitii, conversi, donati, familiares, procuratores et negotiorum gestores, benefactores et aliae singulares utriusque sexus regulares personae sub eorum eura et secundum eiusdem Congregationis instituta nunc et pro tempore degentes et existentes, praemissis omnibus et singulis, aequè pariformiter respectivè, et absque ullâ penitus differentia, singula singulis concernentia (perinde ac si ea omnia illis et eorum singulis principaliter et expresse, et non ad instar concessa, ac si in eis talis Congregatio Fuliensis, illiusque capitula, monasteria, ecclesiae dictique superiores, praelati ac utriusque sexus personae, res et bona expressa, praenominata¹, necnon a principio in favorem eorumdem a Sede Apostolicâ emanassent, et immediate concessa essent et fuissent), in quantum eidem Congregationi expediat, eiusque gubernio et constitutionibus non adversentur, uti, frui et gaudere libere et licite possint et valeant.

Decernit quod praesentes litterae non comprehendantur sub quibuscumque revocationibus, gratiarum quodque de vitio subreptionis notari non possint.

§ 6. Et insuper praesentes litteras sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, aut derogationibus similium vel dissimilium gratiarum, concessionum et aliorum quorumcumque nullatenus comprehendere, sed semper ab illis exceptas esse et censi debere, ac quovis quaesito colore vel ingenio de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae defectu notari vel impugnari nullatenus posse, sed illas semper validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et inviolabiliter observari, ac eidem Con-

¹ Melius fortasse legeretur *praenominata*, expressa, nempe, *fuissent* (R. T.).

gregationi Fuliensi, illiusque superiori generali et monachis perpetuo suffragari;

§ 7. Sicque, et non aliter in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, et ipsius sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, in quibusvis causis et instantiis, iudicari et definiri debere; necnon, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Apponit decretum irritans.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Tolosano et episcopo Parisiensi, ac dilecto filio causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi, ubi et quando opus fuerit (ac quoties pro parte dicti Ioanni vicarii generalis, necnon pro tempore existentis superioris generalis, ac dictorum filiorum abbatum et aliorum superiorum dictae Congregationis Fuliensis, in praemissis ius et interesse quomodolibet habentium, seu alicuius eorum, desuper fuerint requisiti) solemniter publicantes, eisque in eisdem praemissis efficaci defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum, inviolabiliter observari, ac etiam vicarium generalem pro tempore existentem, aliosque superiores et abbates Congregationis et interesse habentes huiusmodi, necnon eorum singulos, illis pacifice frui et gaudere; non permittentes eos aut aliquem eorum desuper per quoscumque quomodolibet indebite molestari, perturbari vel inquietari; contradictores quoslibet et rebelles ac praemissis non parentes, per

Deputat iudices cum amplissimis facultatibus pro illarum executione.

sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compe-scendo, necnon, legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibûs, ag-gravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Derogatio cen-
traliurum.

§ 9. Non obstantibus recolendae memo-riac Bonifacii Papae VIII, similiter prae-decessoris nostri, qua cavetur expresse, ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis tunc expressis casibus, et in illis ultra unam diaetam a fine suae dioecesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a praedictâ Sede deputati extra civitatem vel dioecesim, in quibus depu-tati fuerint, contra quoscumque proce-dere, aut alii vel aliis vices suas commit-tere audeant, vel praesumant, et in con-cilio generali editâ de duabus, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate prae-sentium ad iudicium non trahatur, aliisque quibusvis apostolicis, nec non in provin-cialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutio-nibus et ordinationibus, ac etiam aliorum monasteriorum, ecclesiarum, Ordinum statutis et consuetudinibus, etiam iura-mento, confirmatione apostolicâ, vel qua-vis firmitate aliâ roboratis, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, in-dultis ac litteris apostolicis, illis vel alicui eorum, et praesertim eidem Cisterciensi Ordini ac abbati monasterii Cistercii, su-perioribus et personis, per quoscumque Romanos Pontifices pariter praedecesso-res nostros et Sedem praedictam, sub qui-buscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu simili, et ex certâ scientiâ, ac de apostolicae potentatis plenitudine, etiam forsâ consistorialiter, aut aliâs quomodolibet, in genere vel in specie, concessis, ac etiam iteratis vicibus ap-

probatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et in-dividua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem im-portantes, mentio seu quaevis alia expres-sio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dum-taxat specialiter et expresse derogamus, ac nemini in praeiudicium praemissorum suffragari posse aut debere decernimus: necnon omnibus illis, quae Sixtus et Clemens praedecessores praedicti in dic-tis suis litteris voluerunt non obstare, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus, communiter vel divisim, a dictâ sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel ex-communicari non possint per litteras apo-stolicas non facientes plenam et expres-sam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

§ 10. Et quia difficile foret praesentes litteras originaliter ad omnia et singula loca, in quibus opus esset, deferri, volu-mus et praedictâ auctoritate apostolicâ decernimus quod earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae, aut manu superioris genera-lis, et sigillo eiusdem Congregationis mu-nitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae originalibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Decernis quod
transumptis ha-
rum litterarum
plena fides adhi-
beatur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, etc. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, etc.

Sanctio poe-
nalis.

Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo sexto, v idus iulii, pontifi-catus nostri anno II.

Dat. die 11 iulii 1606, pontif. an. II.

XLIV¹

Sequitur alia non absimilis eidem Congregationi Fuliensi gratiarum concessio.

**Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.**

Prooemium.

In supereminentis apostolicae dignitatis speculâ, supernâ dispositione, meritis licet imparibus, constituti, ex incumbente nobis apostolicae sollicitudinis officio circa curam ecclesiarum et monasteriorum omnium solertiâ reddimur indefessâ solliciti, ut, iuxta debitum pastoralis officii, eorum occurramus dispendiis, et profectibus, divinâ cooperante clementiâ, salubriter intendamus.

Clemens VIII
Congregationem
Beatae Mariae
Fuliensis a regimine
abbatis generalis Ordinis
Cisterciensis
exemit.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, licet aliâs felicis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, Congregationem beatae Mariae Fuliensis Cisterciensis Ordinis, illiusque superiorem generalem, abbates, abbatissas, priores, monachos, moniales et alias quascumque singulares personas, necnon monasteria, grangias, loca et bona quaecumque tunc praesentia et futura et ad eos quomolibet spectantia et pertinentia, et quae deinceps spectarent et pertinerent illisque concederentur vel ad illos devolverentur, ab omni iurisdictione, gubernatione, regimine, subiectione, administratione, obedientiâ, visitatione, correctione et emendatione abbatis generalis Ordinis Cisterciensis et aliorum pro tempore existentium abbatum, praelatorum et superiorum eiusdem Ordinis Cisterciensis, auctoritate apostolicâ perpetuo exemerit, dictamque Congregationem ac superiorem

¹ In edit. Main. sequens Constitutio absque numero additur praecedenti; nos eam numerare sicut caeteras iudicavimus. Porro, etsi datâ posteriore, tamen hoc loco eam referimus et apponimus praecedenti propter materiae identitatem (R. T.).

generalem, necnon abbates, abbatissas, priores, monachos, moniales, monasteria et bona praedicta sub immediatam suam et Sedis Apostolicae protectionem, regimen, subiectionem, gubernationem et obedientiam receperit;

§ 2. Nihilominus quidam locorum Ordinarii in causis et negotiis dictae Congregationis sese ingerere non verentes, sub praetextu quod in litteris praedicti Clementis praedecessoris nulla de exemptione a locorum Ordinariorum iurisdictione mentio facta fuerit, dictae Congregationis monachos multiplici vexatione perturbant: nos igitur qui dictae Congregationis Fuliensis et monachorum eius statum prosperum et tranquillum (propter uberes fructus quos Congregatio ipsa in agro militantis Ecclesiae hactenus produxit utiliter ac producit, et in futurum producturam fore spe firmâ tenemus) intensius desideramus affectibus, eiusdem Congregationis monachorum aliarumque utriusque sexus regularium personarum (ut maiori cum quiete ac spiritus fervore, iuxta eorum regularia instituta, Altissimo gratum exhibeant famulatum) statui opportunius providere volentes, illosque intimâ charitate prosequentes, necnon superiorem generalem ac omnes et singulas personas eiusdem Congregationis a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio, non ad alicuius nobis desuper oblatae petitionis instantiam, sed de nostrâ merâ liberalitate ac certâ scientiâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, Congregationem praedictam Fuliensem, eiusque generalem, abbates, abbatissas,

Et hic Pontifex eam modo nedum eximit ab omni superioritate praelatorum Ordinis Cisterciensis, sed etiam omnium ordinariorum ac iudicum ecclesiasticorum.

priores, monachos, moniales, conversos, donatos, novitios, vassallos, eorumque monasteria, domos, grangias, et in eis servientes, loca, res et bona quaecumque praesentia et futura atque ad ea quomodolibet spectantia et pertinentia et quae deinceps ad ea spectabunt et pertinebunt illisque concedentur vel ad ea devolventur, denuo ab omni superioritate, iurisdictione, gubernatione, regimine, administratione, subiectione, obedientia, dominio, visitatione et commendatione non solum Cistercii, Claraevallensis et aliorum nunc et pro tempore existentium generalium ac Morimundensis et aliorum abbatum, praelatorum et superiorum Ordinis Cisterciensis, quacumque auctoritate fungentium et functorum, sed etiam quorumcumque archiepiscoporum, episcoporum et aliorum Ordinariorum, ac iudicum ecclesiasticorum, praelatorum et aliarum personarum quacumque auctoritate fungentium et functorum, et quantumvis amplissimis privilegiis utentium et usurorum, perpetuo prorsus eximimus et totaliter liberamus.

Congregationemque Fuliensem sub immediata Sedis Apostolicae protectione recipit.

§ 3. Ipsamque Congregationem Fuliensem eiusque generalem, necnon abbates, abbatissas, priores, monachos, moniales, conversos, donatos, novitios, monasteria, grangias, domos, loca, res et bona praedicta sub immediatam nostram et Sedis Apostolicae protectionem, regimen, subiectionem, gubernationem et obedientiam recipimus.

Monachos Congregationis Fuliensem a nemine excommunicari suspendi vel interdici, neque coram aliis iudicibus ad iudicia vocari posse decernit.

§ 4. Ita quod archiepiscopi, episcopi, Ordinarii, vicarii, iudices et officiales praedicti, etiam ratione delicti, aut contractus, vel rei de qua ageretur, nullam in eos et eorum aliquem, aut monasteria, membra et bona praedicta, tanquam prorsus exemptos et exempta, iurisdictionem, correctionem, superioritatem, dominium vel potestatem exercere, aut excommunicationis, suspensionis, vel in-

terdicti, aut quasvis alias sententias, censuras et poenas ecclesiasticas promulgare praesumant, seu possint aut debeant quoquo modo: nec ipsi sic exempti, nisi iuxta formam Concilii Tridentini, coram illis aut ipsius Sedis Apostolicae delegatis (nisi in litteris eis pro tempore directis de praesentibus specialis, specifica et expressa ac de verbo ad verbum mentio fiat) ad iudicium evocari, aut quovis modo, directe vel indirecte, molestari possint. Decernentes omnes et singulos processus, sententias, censuras et poenas, quos et quas per archiepiscopos, episcopos, seu eorum aliquem contra superiorem generalem, abbates et alios sic exemptos, necnon monasteria et loca huiusmodi etiam exempta, ut praefertur, haberi vel promulgari, necnon quidquid secus super his ab eis et alio quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti.

§ 5. Necnon praedictis archiepiscopis, eorum vicariis generalibus ac aliis ordinariis iudicibus ecclesiasticis et saecularibus, necnon praelatis etiam dicti Ordinis Cisterciensis, et aliis quibuscumque personis praesentibus et futuris, cuiuscumque dignitatis, gradus et conditionis sint et fuerint, in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis latae sententiae poenam (a qua non nisi a Romano Pontifice pro tempore existente, nisi in mortis articulo, absolvi possint), praecipimus et mandamus, ne imposteorum perpetuis futuris temporibus in rebus et negociis, etiam ratione delicti vel contractus ubicumque commissi vel initi, sese ingerere, aut generalem, abbates et alias eiusdem Congregationis utriusque sexus personas, vassallos, subditos, familiares et in eis servientes quomodolibet molestare, vel in aliquo perturbare, aut bona praedicta occupare, vel de ter-

His, qui monachos etiam ratione delicti perturbaverint, poenas imponit.

ris et possessionibus suis, praesentibus et futuris, quas propriis manibus excolunt, aut aliis excolenda tradiderunt et tradent, quomodolibet in futurum decimas, taleas aut aliud quodcumque genus exactionis, etiam praetextu cuiuscumque visitationis aut transitus, necnon de hortis, virgultis et piscationibus suis, ac de suorum animalium nutrimentis, exigere aut extorquere audeant vel praesumant.

Litteras Martini V et aliorum quorumcumque Romanorum Pontificum circa exemptiones decimarum innovat.

§ 6. Innovantes (praeterquam in iis, in quibus Concilio Tridentino praedicto adversantur) super hoc litteras exemptionis felicis recordationis Martini V, Sixti IV, Innocentii VIII et aliorum quorumcumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum eidem Ordini Cisterciensi concessas, et dictae Congregationi Fuliensi aliàs per nos communicatas, quibus universus Cisterciensis Ordo a solutione decimarum prorsus eximitur, quarum tenores, ut praemittitur, praesentibus pro sufficienter expressis, ac si de verbo ad verbum insererentur, haberi volumus.

Congregationis Fuliensis omnibus et singulis privilegiis Ordinum mendicantium gaudere posse indulget.

§ 7. Et insuper (ut monachi et religiosi Congregationis huiusmodi tanto ferventius divinis beneplacitis insistant, quanto maioribus se viderint spiritualibus gratiis fore munitos) omnia et singula privilegia, praerogativas, concessionem, favores, facultates, declarationes, immunitates, exemptiones, libertates, caeterasque gratias, praeeminentias et indulta cuiusvis generis existentia spiritualia et temporalia, qualiacumque illa sint, quibusvis Mendicantium Ordinum congregationibus, eorumque professoribus, ac utriusque sexus eorum monasteriis, ecclesiis, domibus, collegiis, regularibus locis, necnon dilectis filiis earumdem Religionum et Congregationum generalibus praepositis, superioribus, praelatis et capitulis, tam generalibus quam provincialibus, fratribus,

monialibus, novitiis, conversis, donatis, ac quibusvis eorum et earum utriusque sexus regularibus personis, in quibuscumque mundi partibus consistentibus, etiam illorum intuitu, et per viam communicationis, extensionis aut aliàs quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, seu per nos et successores nostros, aut alios auctoritatem habentes concessa sunt, et imposterum concedentur, ac quibus singulae Congregationes praedictae, eorumque monasteria, ecclesiae, domus et loca, ac superiores, fratres, moniales et personae huiusmodi de iure, usu et consuetudine, vel privilegio, aut concessione apostolicà vel alià quavis auctoritate, in genere vel in specie, ac tam coniunctim quam divisim, aut aliàs quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt vel poterunt quomodolibet in futurum (quarum concessionum tenores praesentibus pro expressis habentes, ac si de verbo ad verbum insererentur, etiam si talia sint et forent, quae specialem et individua requirerent mentionem, seu particularem insertionem) quatenus sint in usu et non sint revocata, neque sub ullis revocationibus comprehensa, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis ac constitutionibus apostolicis non adversentur, ad eandem Congregationem Fuliensem, et singula illius tam virorum quam mulierum monasteria, illorumque superiores, abbates, praelatos et quascumque utriusque sexus regulares personas, auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo extendimus, illaque eis communicamus et de novo concedimus, ac suffragari volumus. Decernentes etiam praesentes litteras et in eis contenta quaecumque nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae vel alio quocumque defectu